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Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a iapkozoló

Joerges Ágost özvegye és fia
Hirdetések rncgáliapodás szerint számíttatnak. 
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D R. P A U L O V 1C S IST V Á N céghez intézendók, * 

hova az összes pénzküldcmányek is küldendők.

M EC JELEN MINDEN VASÁRNAP.

Önkény és szeszély.
Egy külföldi lap nevezi önkénynek és 

szeszélynek az ellenzék magatartását, hogy 
haszon és szükség nélkül való névszerinti 
szavaztatással obstruál, közben pedig alkal­
mat enged egy-egy beszédre. így aztán a 
tanácskozás sem komoly, de az obstrukció 
sem az. Még csak a gonoszság nagysága 
sincs meg benne; ezért nevetséges és szá­
nalmas. Hogy is mondja Széchenyi? „A 
középszerűség nem egyéb, mint hiánya akár 
isteni, akár ördögi erőnek, tehát merő gyen­
geség és űr; rosszban nevetséges, jóban 
megbocsáthatatlan*1. A koalíciós politikusok 
a kormányzás művészetét nem tanulták meg, 
az ellenzéki szerepet pedig elfelejtették. 
Még csak obstruálni sem tudnak.

Mindez nem azt jelenti, hogy máské­
pen kellene obstruálni, hanem épen arra 
kívánunk rámutatni, hogy ez az obstrukció 
nem is lehet más, mint amilyen, t. i. unal­
mas és erőtlen, mert nincs erkölcsi alapja 
és nincs gyökere a nemzeti közvélemény­
ben. így természetesen sikere sem lehet és 
ez megnyugtató. Súlyosan érezzük azonban 
azt a sok erkölcsi kárt, amit minden siker­
telensége mellett is okozott.

Saját magának ártott vele a legtöbbet

A  kék vám pír.
. Vihuyei őstörténet hévütött rigmusokban). 
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Hogyha nem hazudnak a selmeci akták, 
Vihnyét, vizözöntájt, a szarmaták lakták.
Ok talicskázlák fel itt a Retyezdtot 
S  mély utcát a szirtié az 0 karjuk vágott. 
Rubinban, gyémántban könyökig vájhattak, 
Még a klapecok is ezzel haji gáttal;.
Arany-, ezüstgyíkot rajté földjük méhe 
(Keltő ma is él még . . . Selmec dinerébe).

1.
Egy este, míg otthon a bágyadt menyecskék 
Hármonika szóra fejték a bakkecskéi:
Szőke szarmát-sziizek, karéjba fogdává,
Víg dallal gyűllek fel a Kávéskunyhóba 
S  a nagy Tutúrcsiknak képe elé állva, 
Falaplöt füstöltek a hajdinás Iáiba.
Oltárát megrakták virággal ragyásig,
Ez fialkát hozott, kozsidríszt a másik. 
Bűbájos igékkel hitták, kérlek, áldták:
Vegye le fejőkről már a szűzi pártát,

I Fene háborúkat tartsa már elégnek
Mert ők a Frányákért, úgy érzik, d-égnek . 
S  Tutúrcsik fülében sohsem is volt vatta, 
Most is, mire kérlek, kegyesen ráhagyta. 
Még ki se kotorták a tálból a ha mid: 
Megbődült a völgyben az ismerős mamut;

az ellenzék: igen sokat vesztett az obstruk­
ció folytán a tekintélyéből, politikai súlyá­
ból és azon az úton van, hogy véglegesen 

i lejárassa magát. Épen azért érthető, hogy 
! a többség semmiféle intézkedést sem lát 
szükségesnek a kisebbség erőszakoskodása 
ellen, hiszen ezzel a kétélű fegyverrel saját ! 
magát sebzi meg az ellenzék. De ezen 

\ sincsen mit örülni. A közéletnek és a par­
lamentarizmusnak ez is vesztesége. Az el- j 
lenzék nem ellenség, melynek teljes meg- 

i semmisülése lenne kívánatos; hanem cllen- 
J fél, amelynek működése csak irányra 
} nézve más, de célra nézve egyező a több- 
I ségével. Arra a célra nézve, hogy a köz­

ügyéit minél helyesebben legyenek elin­
tézve. Az ellenzék, midőn ellentmond, bírál, 
reformokat sürget: folytonosan vetélkedik 
a kormánypárttal s arról igyekszik meg­
győzni az országot, hogy alkalmasabb, ké­
pesebb a kormányzásra, mint a többség. 
Az ilyen ellenzéki működés nemcsak ösz­
tönzője, hanem nélkülözhetetlen kiegészítője 
is a többségi tevékenységnek s gyakran 
még a kormánynak is erőssége, támasza, 
így különösen akkor, midőn közös ügyek 
rendezéséről vau szó és a magyar nemzeti 
álláspont érvényesítése forog kockán. A 
koalíciónak nem volt ellenzéke, de nem is 
tudott ám elérni Ausztriával szemben sem-

--------------------  ^  -----  -----  ■ " ' ' ■"
Mint valami gájzir, zöld sziporkát hányva,
A Miklós-kildtát paskolta ormánya.

• Utána csótáros mamutparipákon 
Voindt a had s élén hős Trimajse Hákon.

Az áldozó szüzek otthagyva az oltárt,
Rohantak elébiik. Egymást gyűrték, tolták,

] Amíg ráakadtak arra, kit kerestek 
S  hangos „gyeszibul"-lat a nyakába estek. 
Rátalált minden zsák a maga foltjára . . .
Hej, csak egy zsivcsecsku maradt köztük árva 

j Sem sirt, nem ájult el nagyot sikongatva,
| Nem rogyott le tüstént, nem volt még divatba,
\ Két szeme csak égett, a táltost keresve:
J Majd elmond az mindent neki még ma. este.

S  a táltosnak feje ingott, mint a hinta;
I Elérté az intést s egyel hunyorinta. 
j Hajh, míg ki-ki párját ölébe emelte,

A szép Drepacsöka csak a mérget nyelte.
! S  rohant fel egyenest, hol minden nap áldoz, j 

(Már Nyemózsem várta), rohant az oltárhoz.
Ám a vén táltosnak esze is volt bőven,
Egy kicsit bagózni elbújt az erdőben.
De meg — úgy gondolta — úgy is fuccs az álom, \ 
Legalább a lányzót kissé meggUsztdlom.

Sjött szép Drepacsöka — a táltost nem látva — j 
Belekapaszkodott az oUárkorlátba 
Hej be gyönyörű volt, csak a Márkly Sári 
Tudna bnben-bájban véle. konkurálni.
Rázta a korlátot, mint beteget rázza

mit s a kvótaemelésnek sem tudta útját 
állam.

Most van ugyan ellenzék, de sajnálat­
tal látjuk, hogy valódi hivatását nem ismeri 
föl, vagy nem tudja betölteni s tudással és 
szorgalommal, érvekkel és meggyőzni aka­
rással való komoly munka helyett önkénye­
sen és szeszélyesen vezetett obstruálással 
fecsérli erejét. Már pedig a gyakorlati po­
litizáláshoz sokféle tulajdonság szükséges, 
de nem önkény és szeszély, hanem épen 
ezeknek az ellenkezője, tudniillik erős önfe­
gyelem és céltudatosság a legfőbb szellemi 
kellékei.

Erős Önfegyelem és céltudatosság jel­
lemzi a többség magatartását és a kormáuy 
politikáját. Á többség és a kormány nem 
engednek annak a csábításnak, amely 
őket a technikai obstrukció elfojtására in- 
gerii s nem térnek ki értékes programmjuk 
hű megvalósításának gyakran nagy nehéz­
ségei elől. Ez vigasztaló és megnyugtató 
látvány a parlamenti események sivársága 
mellett s alapos reményt nyújt arra, hogy 
Justhék önkényesen és szeszélyesen vezetett 
obstrukeiója, melyet a törvényhatóságok 
is egymásután Ítélnek el, csupán az ellen­
zéknek árthat s nem tarthatja sokáig magát 
Hédcrváry bölcs nyugalmával s a munka­
párt lelkes kitartásával szemben.

A vihuyei kúrán vizitelő frázza.
A sok koszorú mind lepottyant a porba.
S  mint káposztát, a lány taktusban tapodta. 
Egyetlen egy percig sem volt semmi nyugta 
Rugdalva ficánkolt (Fedáktól tanulta),
Kis szoknyája szélét százszor lebbenlé fel, 
Nyemózsem is százszor csettintett nyelvével. 
„Jaj de szép a kakas, hogyha kukorékol, 
Haj, de szebb uzass/.ony, hogyha toporzékol“... 
Dúdolta piailó a sűrű csalitba’,
Szemével a szép lányt majd hogy fel nem szíttá,. 
Hogy Drcpi a táncot már megelégelte, 
Keserű sós himnuszt zengett el a lelke:

„Szent Tutúrcsik, oh ..  . Te . . . kinek 
Dühét félik még a hívek,
Tiéd szalonnánk, ha friss, ha avas,
Jérce neked kotlik s kukorit a kakas;
Tiéd piros élet, sötétkék nyavalya,
Légbe szálló madár, a Órán ritka hala. 
Kié itt som, sóska, jattod s malyina,
Kitől erőt kap mamutunk ina;
Kinek leltétől reng a sziklabérc,
Kihuny a Nap, ha nyugalomra térsz 
S  újra mosolyg, ha szemed felnyitod, 
Előtted nincsen rejtek, előtted nincs titok: 
Nem kérem kegyelmed,
Csak az egyet engedd:
Hadd tudnom, hol van,
Mennyben vagy pokolban,. . .
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Husdrágaság és
husfogyasztási adók.

Az élelmicikkek körül mutatkozó folytonos | 
drágaság a városokat kényszeríti elsősorban arra, 
hogy a drágaság okait kikutatva, az orvolást ezek­
nek az okoknak elhárításában keressék. Mivel pe­
dig az Összes élelmicikkek közül a hús drágasága 
az, amely a fogyasztó közönséget legsúlyosabban | 
érinti, nem csoda, hogy ennek elhárítása körül 
fejtik ki az illetékes hatóságok a legnagyobb te­
vékenységet.

Az eddigi ötleteknek, tervezeteknek se szeri, ' 
se száma. A már tényleg alkalmazásba vett esz- j 
közök száma pedig színién olyan nagy, hogy azok­
ból igazán jót, célravezetőt kiválasztani ma szer­
fölött nehéz már, azért is, mert azok a gyakorlat­
ban a tiizpróbát még nem állották ki. Köztudomású, 
hogy a husdrágaság közvetlen okát legtöbben a 
mészárosoknak szándékos árfelhajtó törekvéseiben 
látják, amiért is a hús árának rendeleti utón való 
szabályozását sürgetik, vagy pedig még tovább 
menve, a hatósági vágatást és huskimérést kíván­
ják a községi huskimérésnek egyedáruságában, 
azaz a mészárosiparnak házi kezelés alá vételében 
látván egyedüli orvosságát az immár elviselhetet­
len drágaságnak. Ez irányban történtek is már 
sok helyütt kísérletek, de úgy tudjuk, hogy vajmi 
kevés eredménnyel.

Sokkalta fontosabbnak tartjuk azok törekvé- j 
sét, kik azt kívánják, hogy a húsfogyasztást álta- I 
Iában minden községi tehertől mentesíteni kell és 
mentesítéssel a húsnak olcsóbbodását elősegíteni. [ 
A fővárosnak múlt évi húsdrágasági ankétjén is 
egyértehnüleg megállapodtak abban, hogy a köz­
ségi s az állami húsfogyasztást adó (nálunk tud­
valevőleg nemcsak a községek, de az állam is 
szed husfogyasztási adót) teljesen eltörlendő, addig 
pedig, inig ez az intézkedés az állam és a község 
költségvetési kereteibe beilleszthető lesz, megfele- 
lelőleg arányosítandó; a szárnyas és vadhús fo­
gyasztási adója pedig, mint különleges főváros 
adóteher, megszüntetendő volna.

Azt, amit ekként nálunk még csak mint pium 
desíderiumot emlegetnek, Németország jó ideje 
már meg is valósította. A német városoknak 1910.

Mert hiába várom:
Hadd visszahoznom,
Hadd megbúboznom hűtlen jegyespárom. 
Őt, ki a mamutról bukfencet is ugrik,
Ót a pernahájder, a lump Brinzam ukrit!“

„Pedzed — szólt a táltos — húgocskám a dolgot; 
És ha fogadalmad itt nem toldod-foldod, 
Rálelsz (megjegyezvén, amit tőlem hallasz) 
Fönn az eszplanádon kurizál a mamlasz. 
Kajzermanöver volt az egész harcjáték, 
Önkéntes koromban különbeket láték.
Hős jegyesed pedig — rezervista lévén — 
Passzirsájnt könyörgve itthon marad békén:
De ha már a gázsit apjától megkapta.
Elkölti — gondolta — Vihnyén az ebadtci.

Szép Drepacsókának szivébe nyilallott,
Épen elegendő volt, amit most hallott. 
Nyemózsem szavában mitse kételkedve, 
Orsóként peregni hajszolta a kedve.
Vígan veregette vállát a vén papnak:
„Ne félj, öreg, szólt, ha pletykádért clcsapnak, 
A dicső Oprotynak, az én hős apámnak 
Ős portájául mindig potya szupék várnak“ . . .  
Azzal a vén táltost derékon ragadva,
Bősz kalamajkában halálra forgatta. 
Csurgotl a verejték Nyemózsem fejéről,
Erezte . . . gyönyörűd mindjárt fűbe szédül. 
Jó, hogy Drepacsóka (szint' Fedáktól látva) 
Kellő pillanatban puffantotta hátba.

évi április hó 1-je óta a húsnemüekre fogyasztási 
adót, vagy mint a német törvény mondja: vámot 
vetni nem szabad.

Itt csak az a kérdés, hogy vájjon sikerüll-e 
a husfogyasztási adó eltörlésével a husdrágaságon 
valamit enyhíteni?

Az eddigi eredmények azt mutatják, hogy 
nem. A hús Németországban azóta sem lett olcsóbb 
és nem lelt azzá elsősorban azért, mert a váro­
sok és a községek elesvén a húsfogyasztási adó­
ból eredő és rájuk nézve ma még nélkülözhetet­
len jövedelemtől, kénytelenek voltak ennek he­
lyébe újabb jövedelmi forrásokat nyitni s kényte­
lenek voltak főkép a közvágóhidi dijakat jelenté­
kenyen (vágóökrönkinl 9'60 koronáról 1430 koro­
nára) fölemelni.

De egészen konkrét adatok is állanak már 
rendelkezésünkre, melyekből nyilvánvaló, hogy a 
húsfogyasztásnak a községi és állami terhektől 
való mentesítésétől a husdrágaság enyhítése szem­
pontjából legalább egyelőre még vagy semmi, 
vagy csak egészen jelentéktelen eredményt vár­
hatunk, jeléül annak, hogy a bajok gyökere nem 
a húsfogyasztási adókban, hanem másutt keresendő.

Előttünk fekszik Aachen város statisztikai 
hivatalának terjedelmes jelentése a húsárak mult- 
évi alakulásáról. E városnak a vágási illetékekből, 
továbbá a szárnyasokra és vadhúsra kirótt fo­
gyasztási adóból 1910. április 1-éig közel 650000 
márka évi jövedelme volt, mi az összes községi 
adóknak több, mint 10°/0-át tette ki. A fogyasz­
tási adók eltörlésével e tetemes jövedelemtől ele­
sett anélkül, hogy a húsárak csak valamelyest is 
csökkentek volna, sőt, a vágási illeték eltörlését 
nyomban követte a húsáraknak nagymérvű emelke­
dése, olyan, amely az azelőtti adótehernek nagyságát 
jóval meghaladta. E ferde állapot csakis annak 
tulajdonítható, hogy az élőmarha ára folyton 
emelkedőben lévén, az ebből eredő drágaságot a 
fogyasztási adó eltörlésével ellensúlyozni nem le­
hetett. Csupán a sertéshúsárak némi olcsóbbodása 
irható talán az adó eltörlésének javára és az a kétes 
előny, hogy az emelkedett húsárak nem voltak 
nagy ingadozásnak kitéve, hanem az állandóság 
képét mutatták.

„Zaplatyim za brinzu.!“ harsogta kacagva, 
Mikor a kékvókot végre abbahagyta:
S  Tuturcsiknak . . .  pá . . .  pá . . .  zvikipnszi

fhányva
Otthagyó a táltost az erdő aljába.

Mire hazaért, már készen volt a tervvel 
S  meg kell annak lenni, amit asszony tervei, 
„Egy-kettő, öltözni, egy percet se várva . . . 
Megyünk — szólt anyjához — fel az Anna-bálba! 
„Mi ju t az eszedbe?“ kérdezte az anyja,
Pár percet tűnődve mégis csak ráhagyja. 
Vonta öí is egy pár Annabáli emlék,
Hej híres szép asszony volt a mama nemrég. 
Laci a nótáit úgy ozsonna tájba 
Itt a hársak alatt neki muzsikálta.
S  Laci ma is húzza még ifjú debüt-tel 
Hegedűje ré g i. . . csak vonója nyűtt el.
Mégis — úgy gondolta — csak úgy, kifogásul 
Egyel-mást kérdezni kéne a lányátnl.
„Aztán kivel kezded? Hol a vőlegényed?
Ha reá gondolok, majd megesz a méreg. 
Hogyha ülve maradsz az első négyesben, 
Meglásd, guta üt meg, a helyszínén menten.

A végszóra Oproty, aki menni készült,
Bár az igaz okról hallgatott vitézül:
„Mentek — mennydörögte — a fészkes fecskébe, 
Annak a csibésznek én megyek elébe.11 
Azzal felugrott egy pejmamut csikóra,
Benn ép nyolcat ütött a kakukos óra,

Földrengések hazánkban.
A kecskeméti földrengés alkalmából sokan 

fölvetették, hogy hazánkban igen ritka esemény a 
| földrengés s alig tudott egy-két öreg ember, emlé­

kezetének romjaiból, előhúzni néhány, a kecske­
métihez hasonló eseményt. Pedig a földrengés 
minálunk se ismeretlen. Néhányat emlékek őrzik, 
néhányát az egykorú sajtó is megírta.

Legnagyobb földrengés volt hazánkban a ko­
máromi, 1703. junius 28-án, amikor hatvanöt 
ember halt meg s a Duna partján homok-és iszap­
kitörések voltak. 1793-ban a várost újabb föld­
rengés látogatta meg. Ekkor szintén több ház 
romba dőlt s a templom két tornya egymáshoz 
hajlott. A tizennyolcadik század folyamán Komá­
romban igen gyakoriak voltak a földrengések. Az 
1763-iki, hosszabb megszakításokkal, 1770-ig tar­
tott, ekkor megszűnt, de 1783-ban ismétlődött. A 
gyakori rengésektől legtöbbet szenvedett Komá­
rom vára.

Kolozsváron 1786. február 15-én ingott meg 
a föld. Négy templom összeomlott s a bástyák a 
Szamosba hullottak. 1810-ben január 15-én Zsolna 
vidékét rázta meg a földalatti titkos erő, de a 
kürmöci aranybányákban még csak egy rezgést 
se éreztek belőle. Érdekes, hogy a föld belsejében 
levő nagyobb üregek mintegy védfallal szolgálnak 
a földrengések ellen. A rengés mindig a föld felü­
letén a legerősebb s bányákban, kutakban, alag­
utakban alig érezhető.

Koch Antal dr. kimutatta, hogy a marosuj- 
vári földrengés alkalmával (1880. okt. 30-án) a 
rengés útjában fekvő terjedelmes sóbányák a mö­
göttük fekvő városokat teljesen megvédtek.

1868. június havában Jászberényben ingott 
a talaj s a rengések egészen az év végéig ismét­
lődlek, de kárt nem okoztak. 1879. október 10-én 
igen heves lökéssel kezdődtek a moldvai földren­
gések, amik keresztülvonultak az egész Bácskán. 
A földrengés hulláma gyorsabban terjed, mint a 
hang. Ez másodpercenként hárumszáznegyven 
métert halad, a földrengés hulláma pedig három­
száznegyven métertől ötszáz méterig menő gyor­
sasággal halad. A földrengés gyakrabban jelentke­
zik éjjel, mint nappal és sűrűbben fordul elő ösz- 
szel és télen, mint tavasszal és nyáron. A hold­
nak földünkhöz való közelségével a földrengés is

Azok Oproty úrral nem sokat törődve, 
Rohantak — hogy elment — be az öltözőbe. 
Még egymást biztatták, hogy csak hamar.

[készen . . .
így még élvezzék az Annabált egészen.

Hogy Oproty úr fölért, csürdőngölőt jártak, 
Kéjes görcs rángidott vagy százötven lábat. 
Rúgva jobbra-balra, mint takács a bordát, 
Egymást taszigálva idébb-odább tolták 
S  meg-megmártogatták, mintha szószos tálba. 
Kiflit nyomkod Buci, gyorsan macsecskálva. 
Kummogolt a brugó, hápogott a brácsa.

I Fortyogott a jókedv paprikás bográcsa.
Egyik kurjongatott, más liejc-hujázott,
Szent mámor-zuhanytól m ind csülökig ázott: 
Egy a zsebkendőjét — izzadva — lóbázla,
Mint anno dazumál Percei Dé a házba,' 
Sürögtek, forogtak, egy helybe topoglak.
Volt kínjuk a préselt-papiros sarkoknak. 
Mindenki vigadott, hej csak a pán Szlavetzky 
Számlálta „no lózung vajh’ mennyit tehetszkiu ... 

i S  kalkulálás közben — ez is az ö titka — 
Híres nyájas képe bé volt savanyítva.

(Folytatása következik).
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gyakrabban jelentkezik, de ritkán vannak össze­
kötve vulkánikus működéssel. Igen sok és vesze­
delmes földrengés volt már Erdélyben. 1620. no­
vember 19-én Modgyost rendítette meg s a vá­
rosháza tornya ledőlt; 1528. november 19-én 
Nagyszebenben busz ház omlott össze.

A földrengésnek valóságos fészke volt lirassó, 
ahol már legalább ötven kisebb-nagyobb földin­
dulás volt. 1545. június 19-én az emberek a 
templomból lutottak ki, 1556-ban, négy napig tartó 
földrengés volt, amely egész Magyarországon érez­
hető volt. 1573-ban öl napig tartottak az ingások 
és földalatti dübörgések Erdélyben. 1571-ben a 
Bárcaságban és a Székelyföldön morajlott a föld, 
1590. augusztus 10-én este 9 órakor Mécsben, 
Pozsonyban és Brassóban volt erős földrengés. A 
harangok megszólaltak, a karzatok leszakadtak. 
1609. május 30-án éjjel 3 órakor egész Erdély 
talaja rengett. 1605. december 24-én 4—5 óra 
között a harangok megszólaltak, az emberek el­
estek. 1620. november 8-án ismét rengett egész 
Erdély, de különösen Brassó, ahol a templomok 
bolthajtásai megrepedtek s kövek hullottak le. 
1728. szeptember 25-én délután 5 órakor Sepsiszent- 
györgyön, 1802. október 26-án megint Brassóban 
volt nagy földrengés. Földrengést jósolni, a tudo­
mány mai lapogalódzó helyzetében mi egyéb 
lenne babonánál? Mégis hihető, hogy amint a 
múlt században a veszprémi és komáromi vonal­
ban többször mutatkozott ilyen jelenség s az 
első nagyobb lökést több, de mindig enyhébb kö­
vette, a földcsuszamlás jellegéhez képest, ilyen 
rengéstől kell még tartanunk. Vajha semmi csa­
pással nem járna. Vajha el tudnók mihamar fe­
lejteni, mint valami kellemetlen álmot!

J-l I R  E  K .
— Közg'yülés. A város törvényhatósági bi­

zottsága augusztus havi rendes közgyűlését, Wilczek 
Frigyes gróf főispán elnöklésével, e hónap 8-án, 
kedden délután 3 órakor tartja meg. A közgyűlés 
tárgysorozatát lapunk hivatalos részében közöljük.

— Kinevezés. Őfelsége, a király, a m. kir. 
igazságügyminiszter előterjesztésére, Sztrhárszky 
Üyula ipolysági kir. törvényszéki jegyzőt a Sel­
mecbányái kir. járásbírósághoz albíróvá nevezte 
ki. Ezzel a kinevezéssel Flórián Gerő járásbiró 
helyét töltötték be s a választás az illetékes kö­
rükben nagy örömet és megelégedést keltett.

— Kinevezés. A füldmivelésügyi m. kir. 
miniszter dr. Vadas Zoltán fizetéstelen miniszteri 
segédfogalmazót valóságos miniszteri segédfogal­
mazóvá nevezte ki.

— Halálozás. Ochtendung lgndoné szül. 
Baumann Erzsébet, Ochtendung Ignác régi s elő­
kelő Selmecbányái polgár felesége, f. évi július 
31-én, 71 éves korában meghalt. Temetése aug.
2-án volt, nagy és általános részvét mellett.

— Vármegyénk alispánja a jegyzők 
árvaházáért. Vármegyénk alispánja meleghangú 
rendeletet küldött a megyebeli községek elöljáróihoz. 
Fölhívja őket az Erzsébet-árvaházra, mely elárvult 
jegyzők gyermekeinek lenne nevelőháza s melynek 
létesítése érdekében a belügyminiszter ajánló ren­
deletét adott ki, hogy a községek, mint erkölcsi testü­
letek, vásároljanak az Erzsébel-árvaház most kibo- 
csájtott sorsjegyeiből. Alispánunk közli a belügy­
miniszter szép ajánlását, a célt, azt, hogy a köz­
ségi jegyzők megérdemlik fontos nemzeti munká- 
jokért a társadalom odaadó támogatását. Alispá­
nunk szép rendeletén tehát ez a dolog nem igen 
múlik; ám annál inkább a községi jegyző urak 
fáradozásán. Az ő kari érdekeikről van szó. Kérjük, 
karolják is föl. Es hogy fölkarolják, kitűnik a 
jegyzők hivatalos lapja, a Községi Közlöny köz­
léseiből. Ebben állandóan közük azoknak a büsrgó 
jegyzőknek nevét, akik legalább száz sorsjegyet

helyeznek el a jótékony cél sikerére. Óhajtandó, 
hogy a leikos munkában a mi megyénk jegyzői 
járjanak elöl. Ezt várja rendeletében alispánunk is.

— A város államsegélye. A m. kir. belügy­
miniszter a lolyó évre felvett három millió állam-

I segélyből csak két milliói osztott ki a városok 
| részére s ebből az összegből Selmecbánya város- 
i nak 20 ezer koronát utalt ki. A harmadik millió 
; kiosztásáról ezidőszerint azért nem rendelkezett, 
j mert a városok segítéséről szóló törvényjavaslat- 
■ nak törvénnyé való emelését várja s már ennek 

a rendelkezéseit akarja alkalmazni a harmadik 
millió felosztásában.

Verekedés. A Katalin-templom melleit 
levő zöldséges sátornál, a szombati hetivásár 
alkalmával, Dorn-Doman és Bunday János egy 
zöldpaprika miatt összeveszett s ebből az üssze- 
veszésből olyan csúnya verekedés támadt, hogy 
csak a rendőri beavatkozás tudta végét szakítani. 
Az ügynek a rendőrségen lesz folytatása.

— Erdőtűz. A múlt hó 27-én a Vrata nevű 
erdőrészben, valószínűleg gyújtogatás folytán, tűz 
támadt s 3 és */s kát. holdnyi alom égett el. A 
kár jelentéktelen, mert szálfaerdő nem égett.

! A tüzet rövidesen teljesen lokalizálták. Ugyanitt 
adjuk hírül, hogy a Hadova és a Rabenstein kö­
zött levő erdőtűz 18 kát. hold fiatalost emésztett 

; el. A falömegben nem törlént kár, mert a meg- 
| perzselődötl 40 drb. szálfát, mint műfát, érté- 
| kesithetik.

—  Hangverseny Vihnyefürdőn. Forró 
júliusi nap. A fürdővendégek arcán azonban tava­
szi örömsugár: este koncert lesz, ott lesz mind­
annyi. Délután kocsi-kocsi után érkezik, hozza 
az aranyifjuságot a vidék minden részéről, de 
legtöbbet Selmecről. Este % 10 órakor a terem 
zsúfolásig megtelik, a hőség eléri a maximumot, 
de azért a közönség türelmes, hiszen a programm 
gyönyörű, amilyet ritkán élvezhet az ember Vihnye-

j fürdőn. A hangverseny fényes műsorát Pallér Iri 
I vezette be, ki Chopin egyik legszebb darabját 
| játszotta rendkívüli művészi érzékre valló zenetu- 
i dússal. Ő benne ezúttal már nem műkedvelői, 
j hanem határozott művésznőt csodáltunk. Szűnni 
j nem akaró tapssal jutalmazta a közönség fenséges 
i játékát. A gyönyörű zongoraszám után egy igazán 
| élvezetet nyújtó énekszám következett. Balás 

Ilonka Szakács Aladár bájos műdalát énekelte. 
Nem túlozunk, ha azt mondjuk, hogy pár pilla­
natra valamelyik operában éreztük magunkat, ilyen 
mesés hanganyagot csak olt találhatunk. Külön 
kell megdicsérnünk Reidner István főszolgabírót, 
kinek hegedűkisérete mintaszerű volt. A közönség 
zajos ovációban részesítette gyönyörű éneklését, 
melyet két Ízben kellett megismételnie. Gajdos 
Erzsi Porzsolt «Az irodában* című monológját 
adta elő, ügyesen, értelmesen. Viola Józsa ének­
száma következett ezután. Mély hangja tetszett 
a közönségnek és az Ave Mária eléneklésének 
kitapsolása után megmutatta, hogy tud vigabb 
dalokat is énekelni. Egy bájos leányka bájos elő­
adása követte az előbbi sikerült számokat. Márkig 
Sárika, Farkas Imre «A nagy leány* cimü mono­
lógját adta elő, oly kedvesen, hogy a monologok 
kimondott ellenségei is kénytelenek voltak meg­
hajolni a fürdő kis tündére előtt. A hőség ekkor 
már tűrhetetlenné kezdett válni, de azért senkisem 
mozdult helyéről. Dr. Serédi Lajos felolvasása 
következett. Aktuális vihnyei történet, ki fogja 

j ennek meghallgatását elmulasztani? A felolvasó 
j sok tapsot kapott, pedig nem tudjuk eléggé a 
! költőt dicsérni, dicséri őt magát a műve, melyet 
| tisztelt olvasóink lapunk mai tárcarovatában él- 
: vozhelnek. Egy művészi nívón álló hegedűjáték- 
! bán volt részünk ezután. Faragó Lajos Ilu- 
| bay közismertCsárdajelenetétjálszútta. Játékaelső- 
j rendű technikai tudást és igazi művészi érzéket 
í árult el. Ugyanezt Írhatjuk Nagy Artúrról is, ki 
! precíz zongorakisérelével gyönyörű munkát végzett.

A hangverseny befejező száma Berki Istvánné 
énekszáma volt. A maga nemében igazán modern 
formában, cigányzene mellett kitűnő magyar dalo­
kat énekelt, jó kedvre hangolva a közönség min­
den rétegét. Kellemes hangja általánosan tetszés­
sel találkozott, nem is engedték lemenni addig a 
pódiumról, mig a nótákat meg nem ismételte. A 
hangversenynek vége lett, következett a reggelig 
tartó, a lehető legvigabb hangulatban folyó tánc- 
mulatságé Ritkán láttunk már oly sok, vig arcot, 
mint a mull szombaton éjjel Vihnyén. Igaz, liogy 
a vigságban Selmecbánya ifjúsága vezetett. Nem 
is volt hiány táncosban. Az első négyest 30 pár 
táncolta. A fürdőigazgatóságol külön kell megdi­
csérnünk, mindenről szépen gondoskodott. A zon­
gora jó volt, nem úgy, mint más fürdőhelyen. 
Ami a hangverseny anyagi oldalát illeti, az is 
kielégittőnek mondható. Összes bevétel 385. kor 
Kiadás 113 55, tiszta jövedelem 27P45 kor., mely­
nek fele elküldetett Kecskemét város tanácsának 
a földrengés következtében károsultak javára, 
másik fele pedig Selmecbánya város tanácsának 
az építendő kápolna javára. Felülfizettek: Gyöny- 
gyössy I.ethő László, Bogma István. 10—10 kor , 
Dr. Balás Hugó 6 K, Dr. Berzsenyi Zoltán 5 K, 
Reczner István, Sztancsay Miklós, Dr. Kégl Imre, 
Hoffmann Sándorné, Dvihally Anna Lejko Izabella, 
4—4 K, Jedlicska Dezső, 3 K, Medgyeny Sándorné, 
Medveczky Lajos, Strommer Richárd, 2—2 K, Dr. 
Somló Mór, Olh Béla és Thury Kálmán, 1—1 K, 
Fogadják a nemes adakozók ezúton is a rendező­
ség hálás köszönetét. N E O O .

— Kereskedő-ifjak kirándulása. A 'Sel­
mecbányái Kereskedő-Ifjak« f. hó 6-án vasárnap 
délután kirándulást rendeznek Rónára, amelyre 
az érdeklődő közönség figyelmét is felhívják. A 
kirándulás célja csupán a vasárnapnak szabadban 
való kedélyes eltöltése s tekintve, hogy nyilvános 
mulatság jellege nem lesz, a részvételért semmiféle 
dij nem jár. Hisszük, hogy a rendezők buzgósága 
s a közönség részvétele a kirándulás sikerét s a 
kívánt kedélyes hangulatot biztosítani fogja.

A Selmecbányái polgári lövészegylet,
városunk legrégibb egylete, melynek megújított 
jegyzőkönyve 1658-ból való, julius 30-án tartotta 
meg rendes évi közgyűlését. Mintha a város 
hanyatlása a legrégibb egyesület közgyűlésén is 
visszatükröződött volna. A csekély számban meg­
jelent tagok arról voltak kénytelenek határozni, 
ne csukják-e be az egylet helyiségeit és a régi 
alapszabályok értelmében adják át a kulcsot a 
városnak, melynek maholnap legérdekesebb intéz­
ménye a régiség-múzeuma lesz. Csak a lelkes, 
ügybuzgó és mindig mozgékony főlövészmesternek, 
Liha Antal kir. láblabirónak köszönhetni, hogy ez 
a régi polgári egyesület, legalább egyelőre nem 
szűnt meg, mert a közgyűlés az ö ajánlatára 
kimondta, hogy mig a pisztolylövők és a főiskolai 
hallgatók megtartják lövőgyakorlataikat az egye­
sületi helyiségben, az egylet tovább működik és a 
lövőhelyiséget a pártoló tagoknak engedik át, kik 
még szép számmal látogatnak föl és használják 
az egyleti tekepályát. Bencze Gergely 1. lövész- 
mester indítványára pedig elhatározta a közgyűlés, 
hogy augusztus 13-án fegyverlüvészetel, dijlekézést 
és társas uzsonnát tart úgy mint régen, mikor 
ez minden évben szokás volt. A társas uzsonnára 
a közönséget is meghivja az elnökség. Az uzsonna 
ára 60 fillér s kezdete d. u. 6 órakor. A közgyűlé­
sen megválasztották az uj tisztikart és a választ­
mányt. Főlövészmester lett: Liha Antal kir. 
táblabiró. I. lövészmester: Bencze Gergely főis­
kolai tanár. II. lövészmester: Debnár Károly, 
üzletvezető. Jegyző: Künsztler János lic. tanár. 
Tekepályafelvigyázók: Szakács Antal, Burdács 
Pál és Paxner Rezső. Választmányi tagok: 
Altmann Imre, Dr. Fodor László, Király Ernő, 
Cziczka Sándor. Kuli István, Id. Oszvaldt Gusz­
táv, Szeidel Ágoston és Tomcsányi Pál
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— Változás a népbank igazgatóságában.
Hr. liartha Béla faiskolai tanár, betegségére való 
hivatkozással, a Népbankban viselt vezérigazgatói 
állásáról lemondott. A közgyűlésen, mely U-én 
lesz, Pachmayer János pénzügyi tanácsosi fogják 
igazgatóvá megválasztani.

— Halálos végű fürdés. Zsull'a Károly 13 
éves tanuló folyó hó 1-én, fürdés közben, a ross- 
grundi tóba fuladt.

— Névmagyarosítás. Krszla Vilmos Sel­
mecbányái születésű igali lakos, az 1911. évi 
99677. sz. belügyminiszteri engedéllyel, családi 
nevét Kertész-re magyarosította.

— Gondolatolvasó Selmecbányán. Rend­
kívül érdekes és tanulságos előadást tartott teg­
nap este s tart ma este is, 9 órakor, a Bogya-féle 
étteremben Mr. Alexander világhírű hipnotizőr 
és gondolatolvasó. A médiumot, elaltatás előtt, 
orvos vizsgálja meg s ha elalszik, bámulatos dol­
gokat müvei. Megmondja kinek-kinek a vezeték- 
és keresztnevét, az ember zsebében levő pénz 
mennyiségét és minőségét, bárkinek foglalkozását, 
eltalálja bárki gondolatát s újságot olvas, anélkül, 
hogy látná, különböző nyelveken. S mindezt bekö­
tött szemmel végzi. A bemenet szabad.

— A Szitnya-Osztály elnöksége tisztelettel 
kéri a Szitnyára kiránduló közönséget, hogy'a me­
nedékházat kímélje, a hátramaradt ételhulladékot 
távolítsa el, az ablakokat jól zárja be. Az elnök­
ség a régirendet óhajtja visszaállítani, amire nézve 
már némi biztosítást Is kapott.

Uj rendszer a táviratok kézbesítésé­
ben. A távirdaforgalom könnyebb lebonyolítása 
végett a távirdaigazgatóság elhatározta, hogy a 
közel jövőben uj rendszert léptet, életbe s a sok- 
táviratú vállalatok táviratait nem fogják kézbesíteni, 
hanem telefonon fogják annak tartalmáról értesí­
teni . Sőt meg fogják engedni, hogy Budapestre | 
címzett táviratoknál — feltéve, ha a címzett tele- 1 
fonnál rendelkezik, minden közelebbi cim nélkül 
csupán a vezetéknév és a lelefonszám legyen 
a távirat cime. A távíró-igazgatóság egyelőre a 
nagyobb előfizetőket véleményadásra fogja felhívni 
ez uj rendszer dolgában.

— Vidéki városok menetdijkedvezménye.
A kassai kereskedelmi és iparkamara felterjesztést 
intézett a kereskedelmi miniszterhez aziránt, hogy ! 
a Szent Istvánnapi ünnep alkalmából Budapestre 
utazó közönség részére engedélyezett utazási ked­
vezményeknek megfelelően, a vidéki nagyobb vá­
rosok részére is -— évenkint egy Ízben — vasúti 
menetdij kedvezményt engedélyezzen. A kereske­
delmi miniszter valamennyi kamarához intézett 
körrendeletében tudatta, hogy a kérelmet nem 
találta teljesíthetőnek. A kérdéses kedvezményt 
csupán a környékbeli lakosság venné igénybe, már 
pedig a közeli viszonylatokban a menetdij úgyis 
olcsó és igy a nyújtható csekély mérséklés az 
utazásra buzdító hatással nem volna. Ha továbbá 
ily mérséklések nagyobb városok részére engedé­
lyeztetnének, ilyeneket bizonyára a többi vidéki 
gócpontok, megyeszékhelyek és népesebb városok 
is kérnének, ez pedig végeredményében a máv- 
nak pénzügyi helyzetét nehezítené meg. Tévesnek 
jelzi végül a miniszter azt a felfogást, mintha az 
évenként egy-egy napra adandó menetdijkedvez- 
mény valamely város fejlődésére nagyobb mérvű 
hatással lenne, aminthogy az Jstván-napi kedvez­
mény is csak a történelmi jellegű országos ünnep 
iránti tekintetnek folyománya.

— A kor vonása. Manapság minden törek­
vés időmegtakarításra irányul. Érthető tehát, hogy 
a szakácsmüvészet sem maradhat a réginél. Eze­
lőtt pld. órák hosszat kelleti egy darab húst főz­
nünk, hogy levest kaphassunk, most leöntünk egy 
Maggi-féle kockát, ára 5 fillér '/4 liter forró vízzel 
és kész a legfinomabb húsleves. Egyeljünk azon­
ban a bevásárlásnál a »Maggi« névre és a •ke­
resztesükig* védjegyre.

4 _ _

A lembergi katonai kórház főorvosai 
a következőket jelentették: A F e re n c z  
J Ó * s e f “kcsoriiviz minden kellemetlen ér­
zés nélkül idézi elő a székelést. A Ferenez 
dózsef-vizet huzamosabb használat mellett 
is jól bírják a betegek és nem okoz gyen­
geséget az emésztő csatornában, mint ez 
sok más hasonló hatású szernél tapasztalható. 
— Kapható gyógytárakban és fiiszerkeres­
kedésekben. A Szétkiildési-Igazgatóság Bu- 
ilanesteu.

Oly
hölgy

ki egészséges bőrápolásra larl 
valamit, hogy a szeplőket ki 
kerülje és gyöngéd fehér arc- 
szint nyerjen és fentartson 

az csakis: 
V e s s z ő p a r i p a -  

L i l io m  t e j s z a p p a n n a l  
Védj. Steckemptord)

mosaks/.ik.
Berguiauu 4  co., Tetschen a.  E. 
Egy d b .  80 f i l l .  kapható minden 

JgyógyszurtArban és drogueriá- 
han. valamint illatszer-üzle­

tekben is.

A gyermek okszerű táplálásának egész 
irodalma van, ebben az orvosok ismerik ki csak 
magukat és ezérl mindenkor azt ajánlják a gyer­
mekes anyának, hogy az elválasztás pillanatától 
kezdve a gyermek csak Phosphatíne Falieres-sel 
legyen táplálva, mert az esetben nem kell bélza- 
varlól tartani és egyszersmind biztosítva van a 
csőn trendszer fejlődése és ki lesz kerülve minden 
fogzási nehézség.

— Rácz Sándor fővárosi tanár fiuinter- 
nátusa (Bpest legszebb és legegészségesebb ré­
szén, a Dunaparton, a parlament mellett) fölvesz j 
teljes ellátásra polgáriba, reálba, gimnáziumba 
és kereskedelmibe járó tanulókat. Az intézet köz- j 
vellen közelében vannak az V. kerületi állami 
reáliskola és gimnázium, keresk. akadémia és fel­
sőkereskedelmi, fővárosi polgári iskola. Az inter­
nálásban kiváló középiskolai és szaktanárok készí­
tik elő a tanulókat leckéikre. Francia, német és

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
I Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.

1911. évi július hó 22 - 28-ig.
S z ü l e t é s .

Stahl József, Spítz. Vilma, leány Selmecbánya,
Gzibula József, Kaschier Anna, (in *
Gyuricza Mátyás, Paniczky Antónia. íiu *
Klein Samu, Csaklós Viktória, íiu >

1 Kichter András, Főjük Jozefa, fiú *
Hraun Márton. Sleiner Szeréna, fiú *
Hacsan József, Koinoru Anna, leány Felsőróna.

H á z a s s á
Ilimig Antal, Felsőróna, Noschl Mária, Felsóróna,
Suszter Antal, Palást, Rémén Emília, Selmecbánya, 
Vojnárovszky Antal, Felsőhámor, Koreny Zs.. Felsőhámor

H a l á l o z á s .
Weisz Károly, 79 éves, aggkór. Selmecbánya,
Gyuricza Jakab, 5 napos, ráugógörcsök >
Valkovits Emília, 3 hónapos, vele sz. gyengeség * 
Korenek Mária, 76 éves, szívbillentyű baj »
--------------------- ----------------------- ----  -  ---- ------

| 4 6 9 7 -  9 1 1 .
Hirdetmény.

Az adózó közönség értesittetik, hogy az
1911—1912. évekre kivetett 111. o. kér. adó és 
nyilvános számadásra kötelezett vállalatok adója 
elleni felebbezésekel az Ipolysági egyenesadó fel- 
szólamlási bizottság f. é. augusztus hó 24-től 
kezdve a kir. pénzügyigazgatóság I. em. 29. sz. 
Idvatalos helyiségében fogja tárgyalni.

Selmecbányán, 1911. évi augusztus 3-án.
Városi adóhivatal.

4740 -911. sz.
Hirdetmény.

Az adózó közönség tudomására hozatik, hogy 
a f. év lll-ik negyedére esedékes adók f. hó 16-ig 
kamat és költség nélkül fizethetők a városi pénz­
tárnál.

angol tanilás és beszélgetés, zene, torna. Magán­
tanulóknak külön kurzusok. Prospektust szívesen 
küld az intézet igazgatója: Rácz Sándor fővárosi 
(első keresk. ísk. tanár, V., Személynök-utca 7.

vizzel felfőzve 
csecsemők, gyermekek, 
valamint gyomorbajosok

régbevált tá p lá lé k a !

z v r w  t/srp

Tiszta alpesi tejetn \ '
1 d o b o s  1 Kor. SOfIII.,

t a r t a l m a i .

m in d e n  gyógyszertárban 4a 
drogériában Kapható. 
Prospektus ugyanott.

— A poloskák alapos kiirtását a petéivel 
együtt csakis Lőcherer-féle Cimexin poloskairtóval 
eszközölhetjük, mert a Cimexinnel érintkező po­
loskák nyomban elpusztulnak; petéik pedig a 
Cimexin lialása folytán kiszáradnak és többé ki 
nem kelnek. Cimexin mindenütt használható, szö­
vetet, bútort, falat vagy festést nem piszkit, nyo­
mot vagy foltot nem hagy. Moly ellen egyedüli 
biztos szer. Kapható: Margótsy gyógyszertárában 
Selmecbányán, valamint a készítőnél: Löcherer 
gyógyszerésznél Bártfán.

— Cigarettázóki Egyesüljetek a cigaretták 
óriási áremelése miatt' Ne sajnáljátok a kis fárad­
ságot! Töltsétek Jacobi Antinicotin-liüvelyekel 
vagy • Ottomán« (türükfej) és »Tip-Top• árunyszo­
pok ás cigarettapapírt.

Fellűvalik ennélfogva az adózó közönség, 
hogy mindennemű állami és községi adótartozá­
sál f. hó 15-ig egyenlítse ki, mert ezen batáridőn 
túl az összes hátralékok végrehajtás utján, sze­
mély válogatás nélkül, a legnagyobb szigorral 
fognak behajtatni.

Selmecbányán, 1911. évi augusztus 3-án.
Városi adóhivatal.

MEGHÍVÓ.
Selmec- és Bélabánya sz. kir. bányaváros törvény­
halósági bizottságának folyó 1911. évi augusztus 
havi rendes közgyűlését ugyanazon hó 8-lkának 
d é l u t á n i  3 ó r á j á r a  meghirdelvén, arra 

a l. c. bizottsági tagokat ezennel meghívom.
Ipolyság, 1911. évi július hó 31-én.

GRÓF W1LCZEK FRIGYES,
főispán.

T á r g y s o r o z a t :
L —/911. polg. szám. A polgármosler havi 

jelentése a városi háztartás és közigazgatás 1911. 
évi julius havi állapotáról.

2. 6118 1911. vt. szám. A m. kir. belügy­
minisztérium 91328, VII—01911. számú rendelete 
a városi Szent Erzsébet nyilvános jellegű kórháznak 
az országos betegápolást alap és az államkincstár 
terhére ápolandó, úgyszintén a külföldi honosságú 
betegei után 1912. évben szedhető ápolási dijak 
felajánlása tárgyában.

3. 6235/1911 vt. szám. A in. kir. belügy­
minisztérium 91396—111/b—1911. számú rendelete, 
melylyel az úgynevezett "Probiergarlen.-kertnek 
és rajta levő épületeknek a m. kir. központi 
erdészeti kísérleti állomás részére 25000 korona 
árban történt eladását jóváhagyja.

4. 425 1911 polg. szám. A m kir. pénz­
ügyminisztérium 90849—Vá 1911 számú ren
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(lelete, mellyel az 1910. évi bűnügyi nyomozási 
költségelfileg elszámolását jóváhagyta és a szám­
adók részére a felmentvényt megadta.

5. 6128 1911. vt. szám. A város tanácsá­
nak előterjesztése a törvényhatósági közutak fen- 
tartásáról az 1909. és 1910. évekre megszerkesz­
tett zárószámadások megállapítása tárgyában.

6. —,1911. vt. szám. Vihnye-fürdö gondno­
kának jelentése 1911. év július haváról.

7. 0858/1911. vt. szám. Klöterjesztés az 1912. 
évi favágatási terv megállapítása iránt.

8. 3935/1911. vt. sz. Előterjesztés a Zmeskáll 
Gábor. Russegger József és Dr. Heinrich Mihály 
alapítványok okleveleinek megállapítása iránt.

9. —/1911. vt. szám. Előterjesztés a víz­
hiány megszüntetése tárgyában.

10. 6786/1911. vt. szám. Előterjesztés Re- 
piszky György Selmecbányái lakosnak a 111/148. 
számú ház tulajdonosának kérése a város tulaj­
donát képező s a Selmecbányái 52. számú telek- 
jegyzőkönyvben 1587. hrsz. ingatlanból 40 □-öl 
területnek nevezett részére leendő eladása iránt. 
(Harmadizbcn leendő tárgyalás.)

11. 6784/1911. vt. szám. Előterjesztés a 
Szurovecz János bélahányai lakos tulajdonát ké­
pező, a bélabányai 014, számú tlkjkönyvben 022. 
hrsz. és a kataszterben 1707. és 1768. szám alatt 
bejegyzett 6 hold 562 □-öl kiterjedésű rétnek 
a város részére az erdőterület kikerekitése czél- 
jából 1000 (egyezer) koronáért leendő megvétele 
iránt. (Harmadizben leendő tárgyalás.)

12. 0120 1911. vt. szám. Versec törvény- 
hatósági város közönségének 7485/1911. tan. sz. 
megkeresése az általános, egyenlő és titkos vá­
lasztójog törvénybe iktatása iránt a magyar ország- 
gyűlés képviselőházához intézett felterjesztésének 
pártolása tárgyában.

Selmecbánya, 1911. évi augusztus hó 3-án.
Apthold Géza,,

polgármester helyettes.

NYILT-TÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős ,1 s/.eik.

Midőn a közismert körülmény (kisteigerolús) j 
Selntecröl távozásra kényszerit, nem mulasztha- 1 
tóm el ez alkalommal, azon igen tisztelt vendé­
geimnek, kik. támogatásukkal a múltban megsze- 
rencsélteltek, küszönetemet nyilvánítani. Egyben, 
bucsuzásul. »Isten hozzád«-ot mondani.

Selmecbánya, 1911. augusztus hó.
BRAUN MÁRTON, szá llodás.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon számos rokon és ösmerős, kik el­

hunyt nőmet, illetőleg jó anyánkat utolsó útjára 
kikisérték, fogadják forró köszönelünk nyilvánítását.

O c h t e n d u n g  I g n á c  
é s  g y e r m e k e i .

S E I D L I T Z - P O R ^
Enyhe, oldó háziszor mindazoknak, kik emésztési /avarokban 

az illő életmód egyéb követkozményeiben szenvednek.
E f/y  eredeti doboz á r a  2  K .

Vidéki gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit

FajtlVsüeröSuöapit0 Beöorzsö les.
elismert, régi jó hírnevű liáziszer s z a g g a t á s  
és hülőstUI szármázó mindennemű betegségek 

ellen
E red e ti 11 vet/ tiv n  K  2 '—

Kapható gyogym*, tarban 11 drogériában

Föszétküidesi hely MOLL A. gyógyszerész,
ca. és kir udv szállító. Mécs, I Tuchlauben 4

HIRDETÉSEK
Megltivó.

A„SELMECI NÉ PBAHK RÉSZVÉ KYTARSASÁG"
1911. é v i  a u g u s z t u s  h ó  l l -é n ,  d é lu t á n  
3 ó r a k o r ,  a z  i n t é z e t  h e l y i s é g é b e n

rendkívüli közgyűlést
tart és erre a t. részvényeseket tisztelettel meghívja.

•
A k ö z g y ű lé s  t á r g y s o r o z a ta :

1. Közgyűlési elnök-ós jegyző-, valamint két 
hitelesítő részvényesnek megválasztása.

2. A meghatalmazások vizsgálatáról szóló 
jelentés.

3. Hartha Béla vezérigazgatónak állásáról 
való lemondása és a vezérigazgatónak, esetleg egy 
felügyelő bizottsági tagnak a megválasztása az
1912. évi rendes közgyűlésig szóló megbízással.

4. Az igazgatóság javaslata az igazgató-he­
lyettes fizetésének 60U koronában való megállapí­
tása tárgyában.

5. Esetleges indítványok.
Selmecbánya, 1911. évi augusztus hó 1-én.

Z Ó L O M Y  I M R E ,
igazgató,-helyettes.

MEGJEGYZÉS. Az alapszabályok 28., 24. és 25. 
§§. értelmében: A közgyűlésén csak azon részvényes bir 
felszólalási és szavazati joggal, aki részvényét a közgyűlést 
megelőzőleg legalább három hónappal a társaság részvény- 
könyvében nevére átíratta; valamint az ilyen által felha­
talmazott s a társaság részvényesei közül azon személy, 
kinek meghatalmazása érvényesnek találtatott.

Közgyűléseken minden részvény egy-egy szavazatra 
jogosít; tiz szavazatnál többet azonban senki, sem saját 
személyében, sem mások képviseletében nem gyakorolhat. 
Szavazati jogát a részvényes meghatalmazott által is gyako­
rolhatja. A meghatalmazott, a törvényes képviselő kivéte­
lével. csak részvényes lehet. A jogi személyeket törvényes 
képviselőjük, kiskorúakat atyjuk vagy gyámjuk, gondnokság 
alattiakat gondnokuk képviselheti. Férjek, szülök, gyámok 
nem tartoznak külön meghatalmazást kimutatni.

A m eghatalm azások  a  közgyűlés n ap jának  
déli 12 ó rá já ig  az in tézet p én z tá rán á l leteendők.

Egy egészen uj, három karos 
ebédlői petróleum lámpa (bronz) 
és egy egyszerűbb ebédlői pet­
róleum lám pa e l a d ó *

Cim a kiadóhivatalban.

E- —

| Cigarettázók! |
E- Egyesüljetek a cigaretták óriási 3 
P/ áremelése miatt! Ne sajnáljátok _  
k" a kis fáradságot 1 — Töltsétek 3

|  JAKOBI ANTINICOIIN- I
h ü v e l y e k e t ,  3

F  vagy „O T T O M Á N “  ( tö rö k fe j)  3  
E- és „ T IP -T O P “  tranyszopókás 3  

cigapettapapipt. -

D e á k -u tc a  17. sz. (S o ltz -fé le ) h á z b a n

két szobából és konyhából
á lló  e m e le ti  la k á s  (v íz v e z e té k k e l)  f. ó. 
n o vem b er l-től k ia d ó . Évi b é re  ( la ­
k á s b é r  f i l lé r re l  é s  v iz d ijja l)  320  k o r .

DR. FODOR LÁSZLÓ.

B u d a p e s t e n .  N yári és téli 
gyógyhely , a  m a g y a r  Irg a l-  
m asrend  tu la jdona. Elsőrangú 

_____ kénes hóvvizü g y ó g y fü rd ő :
modern berendezésű gőzfürdő, kényelmes iszapfürdők , 
iszapborogatások , uszodák, külön hölgyek és urak ré­
szére. T örök-, kő- és m árv án y fü rd ö k  ; hö lég  és szén­
savas- és villam os-vizfürdöU . A fürdők kitűnő ered­
ménnyel használtatnak főleg csúzos b án ta lm ak n á l és 
idegbajok ellen Iv ó -k u ra  a légzőszervek hurutos esetei­
ben s altesti pangásoknál. 200 kénvelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Gyógy- és zenedij nincs.

tttT"  Prospektust ingyen és bérmentve küld 
A z  iy a z t/a tó sá y .

n
T i . :  gyom orfájós, bó lbeteg , é tv ág y ta lan ,

lesoványodáshoz hajlandös használja 
a számos év óta jónak bizonyult gyom orsót, 

Schaum ann gyógyszerésztől S toekerauban .

* szabályozni és épségben ta r ta n i la k a r ja  
<y \ i s . l j ó  em észtését, használja a S chaum ann- 
féle gyom orsót, tapasztalni fogja, hogy más szerek 

ellenében, mily jól érzi magát.

eltávolítja azonnal a fölösleges 
M .Y U II IU I  b U  gyo m o rsav a t és előm ozdítja 
az em észtést. Egy doboz ára 1 korona 50 fillér.

Gyomorsó-pas t̂illák s kellemes,
ugyanazon hatást teszik, mint a gyomorsó. Ára tar- 
solyonkint 3 phiolával a 10 gyomorsó-pasztillával 
kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 2 doboz meg­

rendelésnél — utánvétel
Schaumann gyógyszerész Stockerau-ban.

K a p h a t ó  m i n d e n  g y ó g y s z e r t á r b a n .

Ju h ász  Zoltán vaskeres­
kedésében Ipolyságon egy jó 
házból való fiú tanulónak 

felvétetik.

Vannak fájdalmai.

H a s z n á l j o n  F e l l e r - f é l e  E l s a f l u i d o t  é s  
F e l l e r - f é l e  E l s a p i l u l á k a t ,  m e l y e k  e g y e ­
d ü l i  k é s z í t ő j e  F e l l e r  V. J e n ő ,  u d v a r i  
g y ó g y s z e r é s z ,  S t u b i c a ,  C e n t r a l e  126. s z .

( Z á g r á b m e g y e ) .

I. A Feller-féle Elsafluid saját tapasztalatunk szerint 
fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengeséget meg­
szüntető hatással bír, gyorsan és biztosan gyógyít 
csúzt, köszvényt, ideggyengeséget, oldalszúrást, 
szaggatást, influenzát, fej-, fog- és derékfájást, 
zsábát, bénulást, szemfájást, migránt2 sok itt meg 
nem említett betegségtől megszabadítja az embert. 
A Feller-féle Elsailuidot, rekedtség, nátha, mell­
es torokfájás és légvonat vagy hüléstől eredő 
bajok ellen is páratlan gyógy*ikerrel használják. 
Valódi csak úgy, ha minden üveg a «Feller< nevet 
viseli. 12 kis vagy 6 dupla vagy 2 speciális üveg 
bérmentve 5 korona.

II. Továbbá tudomására óhajtjuk hozni, hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágytalan­
ság, veseégés, hányási inger, rosszullét, felböfögés, 
puffadtság, dugulás, aranyeres bántalmak és külön­
böző emésztési zavarok ellen kitűnő és biztos 
sikerrel használják a Feller-féle hashajtó Rebar- 
bara-Elsapilulákat 6 doboz bérmentve 4 korona. 
Óvakodjunk azonban utánzatoktól és címezzünk 
minden rendelést gondosan

Feller V. Jenő gyógyszerésznek, Stubica.
C en tra le  126. sz. (Zágrábm egye).
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség szi­
ves tudomására hozni, hogy S e l m e c b á n y á n ,
EZÜST-UTCA 16. sa. a.

(a »Tulipán*-vendéglö m ellett)

ófajavitó műhelyt
nyitottam, azzal az elhatározással, hogy atyám 
jó hírnevét továbbra is fenntartsam, amit hosszú 
évek során szerzett tapasztalataim által remélhe­
tőleg sikerülni fog elérnem.

A legpontosabban javítok bárminemű 
komplikált kronográf, kronométer s zseb-ütö 
órákat, úgyszintén bárminemű e szakmába 
vágó javításokat és átalakításokat elvállalok. 
Nálam mindennemű zseb-, inga-, fali-, és éb­
resztő-óra a LEGOLCSÓBBAN beszerezhető.

A n. é. közönség becses pártfogását kérve 
maradok kiváló tisztelettel

P I C C I N  K A R O L Y
rrjttórás.

Két udvari szobából álló lakás és 
ecjry műhelynek is alkalmas 
földszinti SZOba. k i a d ó  az Ó-postán.

Van szerencsém a Selmecbánya és Vidéke t.-c. 
közönségének tisztelettel tudomására adni, hogy
helyben egy amerikai rendszerű

ww

5 R L V S T 0 R
öummi:
sarkak

UtólérhefeHen 
fartósságú.

Mindenütt kapható!
Veiérképviselö. Hermann Hirsch,Wien!%

m r Figyelm eztetés!
S o c i é t é  d e s  P a p i e r s  A b a d ie .

F O G M U T E R M E T
nyitok. Több kül- és belföldi elismeri elsőrangú 
fo g o rv o s i é s  f o g te c h n ik a i  m ű te re m b e n  
húsz éven át szerzett tapasztalataim biztosítanak 
arról, hogy a tisztelt közönség megelégedését 
kiérdemelnem minden tekintetben sikerülend.

K é sz íte k  egyes n v fífo g a ka t, egész fo g ­
so ro k a t a ra n y b a n  és ka n tá n k b a n , a r a n y  
fo g  k o r o n á k a t, liláiéi so k a t, (szájpadlás nél­
küli műfogakat), g y ö k é r  e ltá vo lítá s  n é lk ü l  
fá jd a lo m m e n te s e n .

A t. c. közönség szives pártfogását kérve, 
vagyok teljes tisztelettel

MR. SZÉKELY WILLY
díszoklevéllel k i tü n te te t t  fogtechnikus.

Minthogy utóbbi időben a mi általánosan 
ismert és kedvelt szivarkahűvelyeinknek, a

R I Z  A B A D I E  (81 z öoréj-nsk
különböző utánzatait forgalomba hozták, 
felhívjuk I. c. vevőinket, szíveskedjenek az 
Abadie névre szigorúan ügyelni, mert ezt 
mindenféle más hasonló nevekkel szokták 
pótolni. Óvjuk vevőinket attól, hogy mi­
nőségileg keveset érő utánzatokat ve­
gyenek, mert ezen utánzatok ellen az összes 
törvényes eszközükkel fogunkharcolni. 74G I

Société des Papiers Abadie.

HEGYI LA JO S
- -  h i r d e té s i  i r o d á ja  - —  - 

folyó évi augusztus hó 1-én
Budapest, VII., Király-uica 67.,

. • . I. om . á th ö ly e z ie te t 't .
Mindennemű hirdetések és reklámok felvétele az 
összes fővárosi-, vidéki- és külföldi-lapok és nap­
tárak részére eredeti úrban. Költségvetések és ár­

ajánlatok díjmentesem

Egy nagyobb utcai lakás 
Deák Ferenc-utca II. em. 
8. sz. a la tt nov. 1-től kiadó.

és m agas  j u ta lé k  m e l le t t  a lk a lm a z u n k  vidéki

ü  ír  y  n  ö  k  ö  k  e  t ,
sorsjegyek rész letf izetésre  való eladásához. Havon- 

k in t  e lérhető  jövedelem 3 0 0  6 0 0  korona.

Hscht bankház R.-Társaság.
Budapest, IV. F eroneiok-tere  6.

Kiadd üzlethelyiség
a Selmeci Népbank Rész­
vénytársaság a tulajdonát ké­
pező Deák Ferenc-utca 21. sz. ugy- 

! nevezett Krausz-féle ház földszintjén 
í lévő korcsma s hozzátartozó konyha 
és pincéből álló helyiséget a jelenlegi 

[ állapotban, avagy átépítve üzleti helyi- 
| ségnek óhajtja értékesíteni, miért is 
az eziránt érdeklődők felhivatnak, hogy 
erre vonatkozó Írásbeli ajánlataikat az 
intézethez terjesszék be. A helyiségi és
átépítési terv az intézetben bármikor 
megtekinthető. AZ IGAZGATÓSÁG.

A tisztességes, becsületes kereskedő éberen ügyel arra, 
liogv ha vevője utolérhetetlen, hatásánál fogva közismert
„ZACHERLINT“ kér, ne akasszon nyakába
megtévesztő stirrogatumot.

Sajnos azonban vannak másféle kereskedők is.

ierlin
m in t  f e l í i lm u lh a t la n

„rovarirtó"
h a th a tó s a n  s e g í t

m r C s a k is  p a la ck o k b a n  k é r j e !

Ennélfogva mindenkit, aki valódi Zaebcrlint akar venni, 
nyomatékosan figyelmeztetünk, hogy utánzatoktól, melyek 
utóbbi időben megtévesztően hasonló üvegekben forgalomba 
kerülnek, az által óvakodjék, hogy pontosan ügyeljen a 
„ Z A C H E R L I N "  névre.

Kaphat
r Selmecbányán : ifj. Marschalko Gyula, Kiigei Zsigmond, Krnst Zsigáiéiul, Hodrusbányán: W'eisz Jakab. Ipolyságon:

0» Berczeller M., Ivats Andor, Dombo Károly utóda Barack Ignác. Csóka József. Korponán: Trnovszky Károly, 
• Rumann Gyula. Körmöcbányán: Freud Manó, Gazdik János, Klein Hermann. Ritler Lipót .1. Mosóczon: Perl János 

fia, Fogyasztási Szövetkezet. Ú jbányán: Cservinka M., Heinrich Kde. Znióváralján: Schőnaich Viktor.

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1911.


